DIN 20 IUNIE 1853 CĂTRE PRICIPATELE ROMÂNE

Ioan Murariu

După cum se ştie, Războiul Crimeii (1853-1856), prin urmările sale prevăzute în

Tratatul de pace de la Paris din 18/30 martie 1856, a avut o mare importanţă pentru viitorul
Principatelor Române, deoarece a făcut posibilă Unirea lor politică într-un singur stat naţional.

La început, războiul a fost doar ruso-turc. Oştile ruseşti au trecut Prutul în luna iunie
1853, dar ostilităţile propriu-zise au început abia în octombrie. Puţin mai târziu, la 28
februarie/12 martie 1854 s-a încheiat o alianţă militară între Imperiul Otoman, Anglia şi
Franţa1. Rusia a fost înfrântă în anul 1855, când aliaţii au cucerit oraşul Sevastopol2.

În vara anului 1853 trupele ţariste se aflau concentrate în Basarabia. Comandantul lor
era prinţul Mihail Alexandrovici Gorceakov, general de artilerie şi adjutant al ţarului
Nicolae I.